3. Synodus quoque Nicæna *can. VIII.* de Catharis, sive Novatianis diserte fancivit, ut si quis ex ipsorum secta Episcopus Ecclesiæ Catholicæ recolligeret; is Presbyteri honorem habebit: nisi utique Episcopo placeat ipsum nominis honorem impartire. Si autem hoc illi non placeat, providebit ei aut Chorepiscopatus, aut Presbyterii locum, ut in Clero prorsus esse videatur, nec in una civitate duo Episcopi probentur existere. Quis heic non persentiscit Ni-

cæ-

(8) Hier. Ep. ad Fabiolam: Nec dubium, quin de duodecim Apostolis sermo sit, de quorum fontibus derivatae aquæ totius mundi siccitatē rigant. Juxta has aquas septuaginta creverunt palmae, quas & ipsos secundi ordinis intelligimus Præceptores, Luca Evangelista testante, duodecim fuisse Apostolos, & septuaginta discipulos minoris gradus, quos & binos ante se Dominus præmittebat.

(9) Periodetas, de quibus in producto Laodic. Camentio injicitur, ab Chorepiscopis diversos esse censent Bingham, aliique. At contra eisdem esse, at Chorepiscopos docet Thomassinus, & pluribus demonstrat Duquenius Dissert. XL. in Can. XVII. Ancyranum, ac principue ex Collatione Canonum Laodiceni, & Antiocheni, quorum sententie tanta censione inter se consonant, ut de uno, eodemque Chorepiscoporum ordine utrumque esse vobino dicendum sit.

cænos Patres Chorépiscopos Episcopis longe inferiores agnoscere? Et sane Patres Nicæni Episcopis Novatianis Chorépiscopi locum concedi quidem posse decernunt, ita tamen ut omnino in Cleri ordinem adsciti videantur, ne duo in eadem civitate sint Episcopi. Quæ sane sententia qui stare posset, si Chorépiscopi veri fuissent Episcopi, profecto non video.

4. His autem & illud accedat, quod Chorépiscoporum inauguracione ab Episcoporum consecratione plurimum distabat. Enimvero quis ignorat juxta veterum Canonum Statuta neminem unum, nisi a tribus saltem Episcopis posse Episcopum iniciari? Quum igitur Chorépiscopos unus duntaxat Episcopus ordinaret: Conc. Antioch. can. X. (10) quisnam eis Episcopalem quiverit characterem adscribere? Porro eodem istoc Canone sancitur, ut qui in vicis, & possessionibus Chorépiscopi nominantur, quamvis Episcopi ordinationem, manuumve impositionem acceperint, & ut Episcopi consecrati sint: tamen S. Synodo placuit, ut modum proprium recognoscant; ut gubernent sibi subiectas Ecclesiæ, earumque moderatione, curaque contenti sint. Ordinent etiam Lectores, & Subdiaconos, atque Exorcistas, quibus promotiones istæ sufficiant. Nec Presbyterum vero, nec Diaconum audeant ordinare preter Civitatis Episcopum, cui ipse cum possessione subiectus est.

5. Tandem Patres Conc. Hispanensis an. 620. severe increparunt Agapium quendam Cordubensem Episcopum, eo quod Chorépiscopos ad Episcopalia munia exercenda delegarit; & rationem subdunt; quia Chorépiscopi, & Presbyteri junta Canones unum sunt. Ergo Chorépiscopi,

(10) Cone. Antioch. Can. X. *Chorépiscopum Episcopus Civitatis ordinet, cui ille subiectus est.*

scopi, inspecta propria chorepiscopatus indeole, episcopis erant inferiores, nec solemne *χερονομίας* jus unquam habuere, licet aliquando contigerit, ut Episcopi essent, quod jam ante Episcopali charactere fuerint insigniti. Qua de re miramur Joannem Morinum virum ceteroquin in antiquitate versatissimum in ea fuisse sententia, ut dum Chorepiscopis episcopalem adimit characterem, ipsis tamen jus Presbyteres, Diaconosque ordinandi elargiatur, Morino hac in re prora, ac puppis est multillus, ac mendorosus Synodi Ancyranæ Canon XIII. Præstat igitur heic Canonis verba proferre. expendere, eorumque genuinum sensum aperire.

VIII. Canon, uti in Conciliorum Collectione prostat, in hunc modum se habet. *Chorepiscopis non licere Presbyteros, aut Diaconos ordinare. Sed neque Presbyteris civitatis, nisi eis permittatur ab Episcopo per litteras in aliena parochia.* Profecto si recitata verba eodem quo jacent ordine, accipere velimus, ineptus inde sane editur sensus. Qui enim Presbyteris presbyteros ordinandi data esset potestas, quæ Episcoporum maxime propria est, & in cuius confortium vocari nullus præterea potest? Aut si legere velimus; *Sed neque Presbyteros urbis,* ita ut Chorepiscopis vetitum fuerit urbicos presbyteros ordinare; quis sermonis hujus *πειθαρογίας* feret? Nam si omnino presbyteros, & Diaconos ordinare Canon chorepiscopis interdicit, quorsum pertinuit de urbanis presbyteris, qui ruralibus longe præerant, sigillatim meminisse? Postrema tandem verba Canonis obscuriores offundunt tenebras; iis enim non solum Chorepiscopis jus ordinandi in propria Parœcia impertiri videtur, verum & in aliena *ἐπισκοπῇ*, Episcopi tamen venia, quod nec ipsi quidem facere possunt Episcopi. Græcus

ergo textus hodiernus ex antiquis latinis versionibus est emendandus.

IX. Ac primo Dionysii Exigui versio sic habet: *Sed nec Presbyteris civitatis sine precepto Episcopi, vel litteris in unaquaque paracia.* Ex quo patet in primigenio textu pro *τῷ ἀπέργῳ παροικίᾳ* lectum fuisse *τῷ ἴκασῃ παροικίᾳ*. Tum addenda hæc verba *μηδὲν πράττει* aliquid agere.

X. Et quidem 1. ex veteri Ecclesiæ Romanae Codice a Quesnello primum evulgato; 2. ex Ferrandi Diaconi Breviario *Can. LXXIX. & XCII.* 3. ex Epitome Canonum Hadriani I. Papæ; 4. ex Isidori Versione, & 5. demum ex Capitulari Aquisgranensi Caroli M. In omnibus his versionibus Græci hodierni textus lacuna suppletur verbis illis *aliquid agant*. Canone Aucyrano primigeniæ lectioni sic restituto omne prorsus corruit Morinianæ opinio-
nis fundamentum.

XI. Jam vero Chorépiscoporum non exigua erat potestas: Nam 1. Hypodiaconos, Lectores, Exorcistas, aliosque inferiores Clericos ordinabant: ita Syn. Antiochena *Can. X. nuper producto*, & S. Basilius *Epiſt. CLXXXI.* ex qua etiam datur intelligi Basiliū ab suis Chorépiscopis requisivisse, ut neminem ad quempiam inferiorem ordinem promoverent, nisi prius de ejus *ἰκανίᾳ idoneitate* ad Episcopum referrent (11): quam conditionem Synodus Antiochena Chorépiscopis videtur remittere: *Can. X. nuper producto*.

2. Potestatem habebant dandi Clericis Epiſto-

(11) *S. Basilius Epiſt. CLXXXI.* Hæc quidem examinabant Presbyteri, & Diaconi, qui cum eis versabantur. Reſtēbant autem ad Chorépiscopos, qui a vere testificantibus susceptis suffragiis, & eorum admonitis Episcopis, ita ministrum *erat*.

stolas dimissorias: Concilium Antiochenum
Can. VIII. (12) Confer Caput. XIII. num. 9.

3. In Ecclesia oppidana sacris operabantur,
etiam praesentibus Episcopo, & Presbyteris
Urbis; quod sane Presbyteris ruralibus non li-
cebat: ita Concilium Neocefareente Can. XIII.
& XIV. (13).

4. Praerant Agrorum Presbyteris, & Ec-
clesiis, quas, uti superiori Capite vidimus,
tamquam Episcopi vicarii in credita sibi re-
gione visitabant: ita Conc. Antioch. & Isidor-
rus Hispalensis (14).

5. Praerogativa fruebantur sedendi in Con-
ciliis, & cum Episcopis suffragia terendi. Et
fane definitionibus Conciliorum Nicæni, E-
phesini, Neocefareentis, aliorumque plures
subscriptisse Chorepiscopos eorumdem Acta pro-
bant. Profecto Concilio Nicæno I. Palladius,
& Seleucus subscripterunt, tanquam Chorepi-
scopi Provinciæ Cælesyriæ: Gorgonius, Ste-
phanus, Eupronius, Rhodon, Theophanes, ut
Chorepiscopi Provinciæ Cappadociæ, aliique
aliarum provinciarum Chorepiscopi. Conciliis
quoque Neocefareensi, Ephesino, & Chalce-
donensi Chorepiscopi subscripterunt.

6. Potestatem habebant confirmandi Neo-
phytos; eos scilicet, qui in Viciis, & pagis

Tom. I.

N

re-

(12) Conc. Antioch. Can. VIII. Chorepiscopi nulli re-
prehensioni adfines dent pacificas.

(13) Conc. Neocesar. Can. XIII. & XIV. Vicani Pres-
byteri non possunt in Dominico offerre praefente Episcopo,
vel Urbis presbytero: neque panem dare precationis, ne-
que calicem. Chorepiscopi autem sunt quidem in figura
leptuaginta: ut autem comministri propter studium in pau-
peres offerunt honorati.

(14) Conc. Antiochen. nuper producto Canone, & Hi-
scopi in villis, & vicis instituti gubernant sibi commissas
Ecclesiis.

recens baptizati erant. Syn. Regiensis Cap. 3.
(15). Quidnam vero istae Confirmatio fuerit
videbimus, quum de Sacramento Confirmatio-
nis agemus.

7. Denique ex Conc. Chalcedonensis Can. II.
Chorepiscopatus per peculiarem conferebatur χαρωτον iaw manuum impositionem (16); quod
Chorepiscopis, uti observat Thomassinus P. I.
L. II. Cap. I. num. 9. non exterior quædam,
& temporalis duntaxat committeretur jurisdi-
ctio; sed spiritualia ipsis concrederentur mu-
nia; & licet novum ordinem non acciperent,
potestatem tamen accipiebant, ea quidem, qua
fruuntur Episcopi, inferiorem, ea tamen, qua
Presbyteri, superiorem. Profecto indicato Can.
Chalced. *Sacri ordines ab Officiis satis aperte*
segregantur. Ordines primo recensentur: *Si*
quis ordinaverit per pecunias Episcopum, Cho-
repiscopum, Presbyterum &c. deinde ad Offi-
cia venitur: Aut promoverit per pecunias O&E-
economum, Defensorem. Adnumeratur ergo sa-
cros inter ordines Chorepiscopatus, eique tri-
buitur ordinatio χαρωτον iaw manuum impositio:
At O&Econo, Defensori &c. tantummodo
promotio προβάθμιο. Nequaquam igitur pro-
ban-

(15) In Synodo Regiensi habita anno 439. Armentarii,
quod sine consensu Metropolitani a duobus tantum Episco-
pis ordinatus esset, ea conditione Episcopatum dimittit
elegitur, ut Chorepiscopus esse possit; Cap. 4 productum.
3. Ipsa autem non nisi ruralis Parochiae cura adsignatur;
etiam ministrorum Clericorum ordinatione interdicta;
tribuitur tamen potestas confirmandi Neophytes, de qua
silent Canones Graeci, qui de Chorepiscopis agunt. Nec
ordinare vel ultimum clericorum presumat . . . In Eccle-
sia, quam fuerit adeptus, solum Neophytes confirmare,
& ante presbyteros offerre conceditur.

(16) Cont. Chalced. CAN II. Si quis Episcopus per
pecuniam ordinaverit χαρωτον iaw Episcopum, vel Cho-
repiscopum, aut Presbyterum, aut Diaconum, aut quemlibet
ex his, qui connumerantur in Cleto: aut promove-
rit per pecunias Dispensatorem, aut Defensorem, vel
quemquam &c.

banda illorum sententia videtur, qui quam
maxime possunt Chorēpiscoporum dignitatem
elevantes, eos Vicarios, quos dicimus *Foran-*
eos, æquiparare adsolent; quam his hacte-
nus explicata Chorēpiscoporum munia num-
quam fuisse tributa nullus est, qui ignoret.
Illud heic tantummodo juvat observare in
una, eademque Diœcesi plures aliquando fui-
sse Chorēpiscopos. Profecto S. Gregorius Nan-
in eo, quod de sua ipsius vita conscripsit *Poe-*
niate, testatur Basiliūm obnoxios sibi habui-
se Chorēpiscopos quinquagesima.

XII. Verum Chorēpiscopis grave vulnus
inflictum est, ubi περισταται Circumcurſatores,
Circuitores, sive Visitatores constitui cœperunt.
Hoiū prima occurrit mentio in Conciliis
Chalcedonensi Act. IV. & Constantinopolitano
sub Menna Act. I. ubi Presbyteri aliquot oc-
currunt τῷ περιστάτῳ titulo condecorati (17).
Horum munus videtur fuisse, ut tanquam Vi-
carii Episcopi Diœceses circumlustrarent. Ve-
rum inductis Periodentis non statim Chorēpi-
scopatus extinctus est: adhuc enim multis in
locis conservabatur: ejus enim non modo Ba-
silius loco producto n. II., & Gregorius Nan-
zianz. Epist. LXXXVIII. meminerunt, sed
etiam in Concilio Chalcedonensi Chorēpisco-
pos sedisse legimus, qui Episcoporum, a quibus
missi fuerant, nomine subscripserunt. Igitur
Chorēpiscopatus Sæculo V. adhuc vige-
bat, at Chorēpiscoporum potestas jam immi-
nuta erat: in antegressis enim conciliis suo
ipsorum nomine subscripserunt. Verum sicuti

N 2

in

(17) Concilium Chalcedonense Act. IV. Reverendissimus Presbyter, & circuitor περιστάτης Alexander. Ibidem Act. X. Valentiniū ordinavit Presbyterum, & περιστάτην Procuratorem. Concilium Constantinopolitanum sub Menna: Sergius Presbyter, & Lustrator περιστάτης.

in Occidente serius, quam in Oriente Choriscopi instituti sunt; ita quoque serius in Occidente esse desierunt. Et sane in Oriente ætate Balsamonis jam exoleverant, in Occidente vero nonnisi IX. exeunte saeculo, quando ex perperam intellectis Orientalibus quibusdam Canonibus Episcopalia sibi munia vindicare usi sunt, tum per Gallicanas Synodos, tum & per ipsos R. Pontifices omnino aboliiti sunt, quibus successisse videntur Decani, sive Archipresbyteri Rurales, de quibus in nostris Institutionibus Canonicis.

C A P U T X V I .

De Romano Pontifice.

I. **H**Aec tenus de Episcopis, eorumque origine, ac potestate generatim. Juvat modo de pluribus, iisdemque variis Episcopatus gradibus sermonem instituere. Atqui summum sive Episcopatus, sive Ecclesiastice Hierarchiae culmen, ac fastigium in Apostolica S. Petri Cathedra & quidem ex Christi institutione, semper novit antiquitas. Tum R. Pontifici, qui eam tenet Cathedram, tamquam ejusdem Principis Apostolorum successori, Primatus in universa Ecclesia non dignitatis modo, & honoris, verum & potestatis, ac jurisdictionis non humano, at divino jure nunquam tributus non est. De S. Petri in urbem adventu, Romano Episcopatu, certamine cum Simone Mago, ac demum Martyrio, sive Corpusculi deposito jam satis Cap. III. Tum S. Petri, ejusque Successorum in Ecclesia universalis Primatum ex divino Novi Fæderis Codice sat abunde demonstrant Theologi. Illud igitur duntaxat nobis reservatum peculum est; nimirum ut eundem R. Pontificum

cum primatum ex antiquis adstruamus Ecclesiasticis monumentis. Age porro rem adgrediamur.

S. I. De Honorificis quibusdam Nominibus, quibus R. Pontifex antiquitus decorari, ac distingui consuevit.

II. Profecto uti Christus ad indicandam S. Petro elargitam supra reliquos Apostolos præcellentem dignitatem ipsi Simonis nomen mutatum voluit; atque adeo jussit, ut deinceps

Syriace **Lbj** Chiphō nuncuparetur, græce

Πέτρος, latine **Petra**, sive **Petrus**; ita quoque ejusdem Successor R. Pontifex pluribus, isdemque honorificentioribus præ reliquis Orbis Christiani Episcopis nominibus semper in Ecclesia decorari, ac distingui consuevit, quibus haud obscure ejusdem in universa Catholica Ecclesia Primatus indicaretur.

III. Ac 1. dictus est **Pontifex Maximus**, & **Episcopus Episcoporum**: Tertull. Lib. de Pudic. cap. 1. in Zephyrinum stylum procaciter acuens ajebat: **Pontifex Maximus**, **Episcopus Episcoporum dicit**: &c. Qiamvis autem his cum nominibus per sarcasmum nominet, indicat tamen ita jam a Catholicis nuncupari consueuisse.

2. **Pater Patrum**, & **Apostolico culmine sublimatus**: Stephanus Episc. Carthag. in Epist. ad Damasum Papam nomine trium Conciliorum Africæ scripta; **Beatissimo Domino**, & **Apostolico culmine sublimato Sancto Patri Patrum Damaso Papa**.

3. **Summus omnium Praesidum Pontifex**: ibid. Et **Summo omnium Praesidum Pontifici**.

4. Pontifex Christianorum: Eusebius in Chronico ad an. 44.

5. Ecclesiae Petra, sive Fundamentum: Hieronymus Epist. ad Damasum: Super hanc Petram ædificatam Ecclesiam scio.

6. Christi ovilis Pastor, & Custos: Ambrosius Epist. 81. ad Siricum: Recognovimus litteris tuis boni Pastoris excubias, quam fideliter tibi commissam januam serves, & pia sollicitudine Christi ovile custodias.

7. Domus Dei, sive Ecclesiae Rector: idem Ambrosius in I. Timoth. 3. Domus Dei est Ecclesia, cuius hodie Rector est Damasus.

8. Apostolice Sedis Praesul; sive Antistes: Hilarius Papa Epist. XI. ad Episcopos Galliarum: Ut quidquid Ecclesiis in auferendis confusionebus Apostolice Sedis Antistes suo pronuntiasset examine &c. & Valentinianus III. in Novell. Const. ad calcem Cod. Theodos. Pro lege sit quidquid sanxit, vel sauerit Sedis Apostolice auctoritas (1).

9. Ad Principatum Sacerdotum super omnes evectus: Valentinianus in Epist. ad Theodos. in Collect. Conciliorum Chalced. Concilii Actis preposita: Beatissimus Romanae Urbis Epi-

(1) Haud negaverim Episcopos Antiochenum, Ephesinum, Jerosolymitanum &c. eodem aliquando titulo suis donatis, verum ipsis R. Pontificem triplici potissimum intuitu præstite conteadit Bellar. de R. Pontifice Lib. II. cap. 31. nimurum 1. quod Sedes Romana *xer^r εκοχνι^v* Sedes Apostolica dicta sit: quum reliqua ab aliis Apostolis fundata Ecclesiae Apostolicae dictae non sint, nisi cum addito: Ephesina; Antiocheno &c. 2. quod R. Pontifex non sedem duntaxat Apostolicam, verum & Sedis Apostolicae Principatum tenere dictus sit: August. Epist. 162. al. 43. Ecclesiae Romanae, in qua semper Apostolica Cathedra vnguit Principatus; 3. demum quod R. Pontifici haud semel Apostolatus absolute tributus sit: Conc. Chalced. Art. I. Præcipere dignatus est ejus Leonis Apostolatus, ut Diaconus non sedeat in Concilio: & Honorius Imp. in Epist. ad Bonifacium: Quotidianis orationibus Apostolatus tuus studium, ac votum suum circa salutem, atque imperium nostrum dignetur intendere.

Episcopus, cui principatum Sacerdotii super omnes antiquitas contulit.

10. *Caput omnium Episcoporum: Legatis Sedis Apostolicæ in Syn. Ephesina Act. II. Gratias agimus Sanctæ, venerandæque Synodo, quod litteris Sancti, Beatique Papæ nostri.... Capiti vestro sanctos cantus sanctis etiam adclamatiōnibus exhibueretis.*